[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.05.2016                                                                                                  № 373
Нижняя Салда
	О внесении изменений в постановление администрации городского округа Нижняя Салда от 28.03.2016 № 213 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в городском округе Нижняя Салда в 2016  году»

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 09.04.2015 №245-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области в 2015-2017 годах», постановлением Правительства Свердловской области от 21.10.2012 №1262-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской области до 2020 года», в целях организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, проживающих на территории городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации городского округа Нижняя Салда от 28.03.2016 №213 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в городском округе Нижняя Салда в 2016 году», следующие изменения:
1.1. Порядок расходования средств за счет субсидий из областного бюджета на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время и обеспечения предоставления путевок в детские санатории, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия, детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей и в загородные детские оздоровительные лагеря в 2016 году, средств местного бюджета, внебюджетных источников изложить в новой редакции (приложение №1);
1.2. Примерный план расходования средств бюджета городского округа Нижняя Салда, средств за счет субсидии, выделенной из областного бюджета бюджету городского округа Нижняя Салда, внебюджетных средств на организацию отдыха детей в каникулярное время в 2016  году изложить в новой редакции (приложение №2)
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда           О.В. Третьякову

Глава администрации

городского округа                                                                               С.Н. Гузиков
Приложение № 1

к постановлению администрации городского округа Нижняя Салда от 17.05.2016 № 373
Приложение № 1
к  постановлению администрации городского округа Нижняя Салда «О внесении изменений в постановление администрации городского округа Нижняя Салда от 28.03.2016 №213 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в городском округе Нижняя Салда в 2016  году»
Порядок расходования средств за счет субсидий из областного бюджета на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время и обеспечения предоставления путевок в детские санатории, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия, детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей и в загородные детские оздоровительные лагеря в 2016 году, средств местного бюджета, внебюджетных источников

1. Настоящий порядок определяет процедуру обеспечения предоставления путевок в детские санатории, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия, детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей и в загородные детские оздоровительные лагеря в 2016 году за счет средств бюджета городского округа Нижняя Салда, средств субсидий, выделенных бюджету городского округа Нижняя Салда из областного бюджета на организацию отдыха детей в каникулярное время, внебюджетных источников.
2. Для обеспечения путевками в детские санатории, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия, в том числе в рамках проекта «Поезд Здоровья», в загородные детские оздоровительные лагеря Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда осуществляет приобретение путевок в соответствии с порядком, определенным Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Для обеспечения путевками в детские санатории, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия, в загородные детские оздоровительные лагеря Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования №7» осуществляет приобретение путевок в соответствии с порядком, определенным Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

4. Муниципальные автономные и бюджетные образовательные учреждения городского округа Нижняя Салда осуществляют организацию отдыха и оздоровления детей в городские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей в соответствии с настоящим постановлением.
Средства местного бюджета, выделенные на организацию отдыха и оздоровления детей в городских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, и средства, полученные от реализации путевок, расходуются на: организацию питания детей, оплату труда работников лагерей, культурно-массовые и хозяйственные расходы, приобретение аптечки, подготовку территории лагеря. Средства областного бюджета, выделенные на организацию отдыха и оздоровления детей в городских лагерях с дневным пребыванием детей, расходуются на: организацию питания детей, оплату труда работников лагерей, культурно-массовые и хозяйственные расходы, приобретение аптечки.
5. Муниципальные казенные образовательные учреждения осуществляют организацию отдыха и оздоровления детей в городских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в соответствии с настоящим постановлением.
Средства местного бюджета, выделенные на организацию отдыха и оздоровления детей в городских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, расходуются на: организацию питания детей, оплату труда работников лагерей, культурно-массовые и хозяйственные расходы, приобретение аптечки, подготовку территории лагеря. Средства областного бюджета, выделенные на организацию отдыха и оздоровления детей в городских лагерях с дневным пребыванием детей, расходуются на: организацию питания детей, оплату труда работников лагерей, культурно-массовые и хозяйственные расходы, приобретение аптечки.

6. Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда (далее – Управление образования) осуществляет:

6.1. приобретение путевок на организацию отдыха и оздоровления детей, имеющих заключение учреждений здравоохранения о наличии медицинских показаний для санаторно-курортного лечения или оздоровления, в санаторно-курортные организации (санатории, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия), расположенные на побережье Черного моря, в рамках проекта «Поезд Здоровья». Стоимость путевки определяется по результатам централизованного приобретения путевок, осуществляемого в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и состоит из: средств субсидии из областного бюджета в пределах 100 процентов средней стоимости путевок в санаторно-курортные организации (санатории, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия),  утвержденной постановлением Правительства Свердловской области, родительской платы в пределах 10 процентов стоимости путевки, определенной по результатам централизованного приобретения путевок, средств местного бюджета в размере, необходимом для  оплаты стоимости путевки в полном объеме;

6.2. приобретение путевок на организацию отдыха и оздоровления детей в загородных детских оздоровительных лагерях, исходя из полной оплаты стоимости путевки за счет средств субсидии из областного бюджета в пределах 100 процентов средней стоимости путевок, утвержденной постановлением Правительства Свердловской области, и средств местного бюджета городского округа Нижняя Салда для детей следующих категорий:

оставшихся без попечения родителей;

вернувшихся из воспитательных колоний и специальных учреждений закрытого типа;

из многодетных семей;

безработных родителей;

получающих пенсию по потере кормильца;

работников организаций всех форм собственности, совокупный доход семьи которых ниже прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;

6.3. приобретение путевок на организацию отдыха и оздоровления детей в загородных детских оздоровительных лагерях исходя из оплаты стоимости путевки 90 процентов за счет средств субсидии из областного бюджета в пределах 90 процентов средней стоимости путевок, утвержденной постановлением Правительства Свердловской области, для детей, родители которых работают в государственных и муниципальных учреждениях, и средств местного бюджета городского округа Нижняя Салда;

6.4. приобретение  путевок на организацию отдыха и оздоровления детей в загородных детских оздоровительных лагерях исходя из оплаты стоимости путевки 80 процентов за счет средств областного бюджета в пределах 80 процентов средней стоимости путевок, утвержденной постановлением Правительства Свердловской области, для детей, не указанных в подпунктах 6.2, 6.3 настоящего пункта, и средств местного бюджета городского округа Нижняя Салда.

7. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр образования №7» осуществляет:

7.1. приобретение путевок на организацию отдыха и оздоровления детей, имеющим заключение учреждений здравоохранения о наличии медицинских показаний для санаторно-курортного лечения или оздоровления, в санаторно-курортные организации (санатории, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия) с условием оплаты путевок в пределах 100 процентов средней стоимости путевок за счет средств субсидий из областного бюджета, а также за счет средств местного бюджета в размере, необходимом для оплаты стоимости путевок, в части, превышающей среднюю областную стоимость путевок;

7.2. приобретение путевок на организацию отдыха и оздоровления детей в загородных детских оздоровительных лагерях, исходя из полной оплаты стоимости путевки за счет средств субсидии из областного бюджета в пределах 100 процентов средней стоимости путевок, утвержденной постановлением Правительства Свердловской области, а также за счет средств местного бюджета в размере, необходимом для оплаты стоимости путевок, в части, превышающей среднюю областную стоимость путевок для детей следующих категорий:

оставшихся без попечения родителей;

вернувшихся из воспитательных колоний и специальных учреждений закрытого типа;

из многодетных семей;

безработных родителей;

получающих пенсию по потере кормильца;

работников организаций всех форм собственности, совокупный доход семьи которых ниже прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;

7.3. приобретение путевок на организацию отдыха и оздоровления детей в загородных детских оздоровительных лагерях исходя из оплаты стоимости путевки 90 процентов за счет средств субсидии из областного бюджета в пределах 90 процентов средней стоимости путевок, утвержденной постановлением Правительства Свердловской области, для детей, родители которых работают в государственных и муниципальных учреждениях, а также за счет средств местного бюджета в размере, необходимом для оплаты стоимости путевок, в части, превышающей среднюю областную стоимость путевок;

7.4. приобретение  путевок на организацию отдыха и оздоровления детей в загородных детских оздоровительных лагерях исходя из оплаты стоимости путевки 80 процентов за счет средств областного бюджета в пределах 80 процентов средней стоимости путевок, утвержденной постановлением Правительства Свердловской области для детей, не указанных в подпунктах 7.2, 7.3 настоящего пункта, а также за счет средств местного бюджета в размере, необходимом для оплаты стоимости путевок, в части, превышающей среднюю областную стоимость путевок.

8. Выдача и списание путевок в детские оздоровительные учреждения осуществляется в соответствии с Административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Предоставление путевок детям в организации отдыха в дневных и загородных лагерях», утвержденным постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 16.12.2014 №1320.

9. Путевки в городские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей предоставляются бесплатно детям:

оставшихся без попечения родителей;

вернувшихся из воспитательных колоний и специальных учреждений закрытого типа;

из многодетных семей;

безработных родителей;

получающих пенсию по потере кормильца;

работников организаций всех форм собственности, совокупный доход семьи которых ниже прожиточного минимума, установленного в Свердловской области.

10. Родитель, работающий в государственном или муниципальном учреждении, оплачивает 10 процентов стоимости путевки в городские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, утвержденной настоящим постановлением.

11. Родитель, чей ребенок не относится к категории детей, указанных в пунктах 9,10 настоящего Порядка, оплачивает 20 процентов стоимости путевки в городские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, утвержденной настоящим постановлением.

12. Размер родительской платы за путевки детям и подросткам в санаторно-курортные организации, расположенные на побережье Черного моря, в рамках проекта «Поезд Здоровья», составляет 10 процентов от стоимости путевки, определенной по результатам централизованного приобретения.

13. Путевки в загородные оздоровительные лагеря предоставляются бесплатно детям:

оставшихся без попечения родителей;

вернувшихся из воспитательных колоний и специальных учреждений закрытого типа;

из многодетных семей;

безработных родителей;

получающих пенсию по потере кормильца;

работников организаций всех форм собственности, совокупный доход семьи которых ниже прожиточного минимума, установленного в Свердловской области.

14. Родитель, работающий в государственном или муниципальном учреждении, оплачивает 10 процентов средней стоимости путевки в загородные оздоровительные лагеря, утвержденной постановлением Правительства Свердловской области.

15. Родитель, чей ребенок не относится к категории детей, указанных в пунктах 13,14 настоящего Порядка, оплачивает 20 процентов средней стоимости путевки в загородные оздоровительные лагеря, утвержденной постановлением Правительства Свердловской области.

16.  Путевки в детские оздоровительные учреждения являются документами строгой отчетности.

17. Средства за счет субсидий из областного бюджета подлежат зачислению в доходы городского округа Нижняя Салда и расходованию по разделу 0700 «Образование», подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей», целевой статье 0834560 «Организация отдыха детей в каникулярное время».

18. Средства за счет средств местного бюджета подлежат расходованию по разделу 0700 «Образование»,  по подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей», целевой статье 0832503 «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в городском округе Нижняя Салда».

19. Главным распорядителем средств местного бюджета и средств за счет субсидий из областного бюджета является Управление образования.

20. Управление образования ежемесячно, не позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным, а также по итогам 2016 года, не позднее 15 января 2017 ода, предоставляет в Министерство общего и профессионального образования отчет о достижении целевых показателей охвата отдыхом детей в каникулярное время и использовании средств областного бюджета, предоставленных в форме субсидии местному бюджету на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, и выполнении обязательств по долевому финансированию за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования отдыха детей в 2016 году согласно приложению к Соглашению между Администрацией городского округа Нижняя Салда и Министерством общего и профессионального образования Свердловской области о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, в 2016 году на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время.
21. Средства, полученные из областного бюджета в форме субсидий, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет за собой применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным законодательством.

22. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Управление образования и Финансовое управление администрации городского округа Нижняя Салда в пределах своей компетенции.

Приложение № 2

к постановлению администрации городского округа Нижняя Салда от 17.05.2016 № 373
Приложение № 2

к постановлению администрации городского округа Нижняя Салда «О внесении изменений в постановление администрации городского округа Нижняя Салда от 28.03.2016 №213 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в городском округе Нижняя Салда в 2016  году»

Примерный план расходования средств бюджета городского округа Нижняя Салда, средств за счет субсидии, выделенной из областного бюджета бюджету городского округа Нижняя Салда, внебюджетных средств на организацию отдыха детей в каникулярное время в 2016 году
	Наименование учреждения, направление расходов
	Количество путевок/человек
	Из них для детей с трудной жизненной ситуацией
	Объем финансирования, всего
	В том числе

	Субсидии из областного бюджета
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	Оплата путевок в городские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, всего. В том числе:
	612
	150
	1823148,00
	1569488,00
	50275,00
	203385,00

	Муниципальное общеобразовательное учреждение "Основная общеобразовательная школа села Акинфиево"
	17
	10
	50643,00
	46127,00
	4516,00
	0,00

	Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа №5"
	135
	40
	402165,00
	349209,00
	10491,00
	42465,00

	Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа №10"
	205
	50
	610695,00
	525621,00
	15789,00
	69285,00

	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа №7"
	150
	30
	446850,00
	381744,00
	11466,00
	53640,00

	Муниципальное общеобразовательное учреждение Гимназия
	105
	20
	312795,00
	266787,00
	8013,00
	37995,00

	Оплата путевок в загородные оздоровительные лагеря Свердловской области, всего.
	120
	20
	1806968,00
	326062,00
	1414504,00
	66402,00

	ЗОЛ "Мечта"
	31

	530100,00
	326062,00
	143584,00
	66402,00

	ЗОЛ "Бирюза"
	89
	20

	1270920,00

	Оплата путевок в санатории, санаторно-курортные организации, всего. В том числе:
	50
	10
	1401325,70
	1245050,00
	156275,70
	0,00

	Санаторно-курортные организации на побережье Черного моря (проект "Поезд "Здоровье")*
	30
	3
	903305,70
	747030,00
	156275,70

	Санатории, санаторно-курортные организации
	20
	7
	498020,00
	498020,00
	0,00
	0,00

	Организация иных форм отдыха, всего
	416
	100
	58100,00

	58100,00

	Организация туристических походов, сплавов, палаточных лагерей, военных  учебно-полевых сборов
	416

	243505,30

	ИТОГО:
	1198
	280
	5274947,00
	3140600,00
	1864560,00
	269787,00

	Организация трудоустройства несовершеннолетних через Молодежную биржу труда, всего
	75
	35
	796238,00

	796238,00

	ИТОГО на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2016 году
	1273
	315
	6071185,00
	3140600,00
	2660798,00
	269787,00